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지사초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-17 예산액 506,223,000

2017학년도 지사초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 249,207,000원"을 "세입·세출 각각 506,223,000원"으로 한다.

발행일 :2017-04-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 지사초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 506,223 249,207 257,016 103.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 5,830 1.1

학생복지/교육격차 해소 89,518 163,224 32.2

기본적 교육활동 11,820 61,612 12.1

선택적 교육활동 69,760 76,140 15.0

교육활동 지원 75,090 96,389 19.0

학교 일반운영 11,844 102,946 20.3

학교 재무활동 -1,016 82 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 181,216 385,724 76.1

이전수입 기타이전수입 0 9,728 1.9

자체수입 학부모부담수입 71,403 102,054 20.1

자체수입 행정활동수입 0 1,320 0.2

기타수입 전년도이월금 4,397 7,397 1.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 395,452 214,236 181,216

1.교육비특별회계이전수입 385,724 204,508 181,216

1.교육비특별회계전입금수입 385,724 204,508 181,216

1.학교회계전입금 385,724 204,508 181,216

1.학교운영비전입금 182,585 182,585 0

2.목적사업비전입금 203,139 21,923 181,216
(성립전)초등저녁돌봄교실운영비 : 33,765,000

원 × 1교 =
33,765,000

(성립전)초등오후돌봄교실운영비 : 26,395,000

원 × 1교 =
26,395,000

(성립전)교육과정여건개선사업비 : 37,487,000

원 × 1교 =
37,487,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 9,600,000원

 × 1교 =
9,600,000

(성립전)혁신학교운영지원비 : 34,000,000원 ×

 1교 =
34,000,000

시설관리원인건비 : 12,980,000원 × 1교 = 12,980,000

(성립전)3~8월분유치원시간제기간제교원인건비 

: 8,596,800원 × 1교 =
8,596,000

(성립전)3~8월분유치원시간제기간제교원4대보험

기관부담금 : 869,580원 × 1교 =
869,000

유아학비지원금 : 1,642,890원 × 1교 = 1,643,000

흡연예방및금연실천학교운영비 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

학교급식 무료급식비 지원 : 13,440,000원 × 1

교 =
13,440,000

친환경 우수 농축수산물구입비 : 941,000원 × 

1교 =
941,000

2.기타이전수입 9,728 9,728 0

1.학교회계간이전수입 9,728 9,728 0

1.다른학교회계전입금 9,728 9,728 0

1.다른학교회계전입금 9,728 9,728 0

2.자체수입 103,374 31,971 71,403

1.학부모부담수입 102,054 30,651 71,403

1.수익자부담수입 102,054 30,651 71,403

1.급식비 30,651 30,651 0

1.급식비 29,834 29,834 0

2.우유급식비 817 817 0

2.방과후학교활동비 69,760 0 69,760
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 69,760 0 69,760
(성립전)오후돌봄교실운영비 : 26,395,000원×1

교=
26,395,000

(성립전)저녁돌봄교실운영비 : 33,765,000원×1

교=
33,765,000

(성립전)방과후학교운영비 : 9,600,000원×1교= 9,600,000

3.누리과정비 1,643 0 1,643

1.누리과정비 1,643 0 1,643유치원유아교육비 : 179,200원×5명= 896,000

유치원방과후과정운영비 : 149,350원×5명= 747,000

2.행정활동수입 1,320 1,320 0

1.사용료및수수료 720 720 0

1.사용료및수수료 720 720 0

1.사용료 720 720 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 7,397 3,000 4,397

1.전년도이월금 7,397 3,000 4,397

1.순세계잉여금 7,397 3,000 4,397

1.순세계잉여금 7,397 3,000 4,397

1.순세계잉여금 7,397 3,000 4,397
초등순세계잉여금 : 5,685,000원 - 2,000,000원

=
3,685,000

유치원순세계잉여금 : 1,712,000원-1,000,000원

=
712,000

세입합계 506,223249,207257,016
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,830 5,830 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,830 5,830 0

1.교직원연수 1,350 1,350 0

1.자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.교직원복지 4,480 4,480 0

1.교직원문화행사 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.동호회지원 2,280 2,280 0

1.교직원복지비 2,280 2,280 0  

3.교직원워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 163,224 73,706 89,518

1.급식 관리 50,120 48,982 1,138

1.학교급식운영 50,120 48,982 1,138

1.조리종사원대체인건비 240 240 0

1.기간제직원인건비 240 240 0  

2.급식기구확충비 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0  

3.우유급식비 2,043 2,043 0

1.우유대금 2,043 2,043 0  

4.급식운영비 6,257 6,160 97

1.일반수용비 2,057 1,960 97
조리기구미생물검사수수료  97,000원×1회

=
97,000

2.연료비 4,180 4,180 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

5.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,509 1,509 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.연료비 860 860 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

6.급식재료구입비 37,851 36,910 941

1.급식용식재료비 37,851 36,910 941식품비  37,851,000원-36,910,000원= 941,000

7.조리종사원인건비 360 260 100

1.무기계약직원인건비 360 260 100초과근무수당  360,000원-260,000원= 100,000

2.보건 관리 4,692 3,352 1,340

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,364 864 1,500

1.학생건강검사 331 331 0

1.학생복지비 331 331 0  

2.보건실운영 533 533 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 80 80 0  

3.학생복지비 303 303 0  

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,422 0 1,422금연교육자료구입  114,000원×3회= 342,000

금연교육상품구입  35,000원×5회= 175,000

흡연예방인형극관람  500,000원×1회= 500,000

흡연예방홍보물품구입  202,500원×2회= 405,000

2.목적사업업무추진비 78 0 78
금연교육및흡연예방협의회비  39,000원×2

회=
78,000

2.학교환경위생관리 2,328 2,488 -160

1.먹는물관리 1,328 1,288 40

1.일반수용비 1,328 1,288 40저수조청소료  240,000원-200,000원= 40,000

2.공기질측정 500 700 -200

1.일반수용비 500 700 -200
공기질측정검사수수료  500,000원-700,000

원=
-200,000

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 84,843 0 84,843
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비지원 13,440 0 13,440

1.무상급식지원 13,440 0 13,440

1.학생지원금 13,440 0 13,440유치원무상급식  2,200원×5명×120일= 1,320,000

초등학생무상급식  2,400원×24명×120일= 6,912,000

중학생무상급식  3,100원×14명×120일= 5,208,000

2.방과후학교활동비지원 69,760 0 69,760

1.돌봄교실농산어촌대상자지원 60,160 0 60,160

1.학생지원금 60,160 0 60,160
(성립전)오후돌봄교실운영비지원  

2,639,500원×10월=
26,395,000

(성립전)저녁돌봄교실운영비지원  

3,376,500원×10월=
33,765,000

2.방과후학교운영비지원 9,600 0 9,600

1.학생지원금 9,600 0 9,600
(성립전)농어촌방과후학교교육비지원  

960,000원×10월=
9,600,000

3.누리과정비지원 1,643 0 1,643

1.누리과정비지원 1,643 0 1,643

1.학생지원금 1,643 0 1,643유아교육비지원  179,200원×5명= 896,000

방과후과정지원  149,400원×5명= 747,000

4.학생복지 23,569 21,372 2,197

1.학생복지운영 23,569 21,372 2,197

1.졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.통학차량운영비 8,756 8,756 0

1.일반수용비 2,777 2,777 0  

2.연료비 5,259 5,259 0  

3.기타공공요금 720 720 0  

3.통학버스안전지도사인건비 12,016 12,016 0

1.무기계약직원인건비 10,632 10,632 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
984 984 0  

4.학생교과서구입 2,197 0 2,197
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,197 0 2,197교과서구입  2,197,000원×1회= 2,197,000

3.기본적 교육활동 61,612 49,792 11,820

1.교과 활동 39,512 27,692 11,820

1.교과활동지원 5,702 5,702 0

1.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학습준비물구입 1,082 1,082 0

1.학습준비물 1,082 1,082 0  

3.보충과정운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.기초학력지도 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.과학교과활동 1,740 1,740 0

1.학습준비물지원 740 740 0

1.학습준비물 740 740 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.유치원교과활동 30,870 19,050 11,820

1.졸업및연간활동앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.방과후학교운영 20,677 9,500 11,177

1.기간제교원인건비 8,596 0 8,596(성립전)인건비  1,432,660원×6월= 8,596,000

2.운영수당 8,500 8,500 0  

3.교육운영비 2,712 1,000 1,712제과제빵체험비  85,600원×20회= 1,712,000

4.기간제교원법정부담

금
869 0 869

(성립전)4대보험기관부담금  144,830원×6

월=
869,000

5.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.학습준비물지원 2,000 3,000 -1,000

1.학습준비물 2,000 3,000 -1,000
학습준비물구입  2,000,000원-3,000,000원

=
-1,000,000

8.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

9.현장체험학습 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

10.보결수업관리 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

11.유아학비지원 1,643 0 1,643

1.운영수당 600 0 600특성화강사비  30,000원×20회= 600,000

2.교육운영비 1,043 0 1,043
개인준비물및학습준비물구입  179,200원

×5회=
896,000

간식비  73,380원×2회= 147,000

2.창의적 체험활동 22,100 22,100 0

1.자율활동 9,610 9,610 0

1.과학탐구대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.종합학습발표회 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  
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3.지사장터운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학급교육활동경비 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

5.체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.육상경기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.창의적특색활동 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

8.장애이해교육행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 10,910 10,910 0

1.학년현장체험학습 5,460 5,460 0

1.교육운영비 5,460 5,460 0  

2.테마식현장체험학습 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0  

3.부모님과함께하는현장학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.동아리활동 1,580 1,580 0

1.동아리활동 1,180 1,180 0

1.학생복지비 1,180 1,180 0  

2.학교스포츠클럽활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 76,140 6,380 69,760

1.방과후학교 운영 69,760 0 69,760

1.방과후학교운영 9,600 0 9,600

1.방과후학교운영 9,600 0 9,600
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1.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전)방과후학교위탁운영비  717,500원

×10월=
7,175,000

(성립전)교육용소모품구입  242,500원×10

회=
2,425,000

2.돌봄교실운영 60,160 0 60,160

1.돌봄교실위탁운영비 60,160 0 60,160

1.전기요금 2,000 0 2,000(성립전)전기요금  200,000원×10월= 2,000,000

2.교육운영비 58,160 0 58,160
(성립전)돌봄교실위탁운영비  4,712,400원

×10월=
47,124,000

(성립전)교육용소모품구입비  503,560원

×10회=
5,036,000

(성립전)체험활동비  600,000원×10회= 6,000,000

2.독서활동 5,980 5,980 0

1.독서활동운영 5,980 5,980 0

1.도서구입 4,420 4,420 0

1.도서구입비 4,420 4,420 0  

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.독서행사 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.다문화교육운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육활동 지원 96,389 21,299 75,090

1.교무업무 운영 5,608 5,608 0

1.교무학사운영 5,608 5,608 0

1.교무학사운영 1,528 1,528 0

1.일반수용비 130 130 0  

2.교육운영비 1,328 1,328 0  

3.일반업무추진비 70 70 0  

2.환경정리 900 900 0
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1.일반수용비 900 900 0  

3.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.입학식및졸업식 880 880 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

5.가족캠프활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 781 781 0

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.학생생활지도운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학교폭력예방 30 30 0

1.학교폭력예방 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

3.학생안전교육 151 151 0

1.소방훈련 64 64 0

1.일반수용비 64 64 0  

2.재난대응훈련 87 87 0

1.일반수용비 87 87 0  

3.연구학교 운영 34,000 0 34,000

1.연구학교운영 34,000 0 34,000

1.교원전문성신장및학습공동체운영 4,420 0 4,420

1.교육운영비 3,820 0 3,820
(성립전)혁신학교워크숍  100,000원×17명

×1회=
1,700,000

(성립전)전문성신장연수  530,000원×4회= 2,120,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)수업나눔협의회비  150,000원×4

회=
600,000

2.교육과정운영 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전)저자와의만남행사운영비  

1,000,000원×1회=
1,000,000
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(성립전)특색교육운영비  750,000원×1회= 750,000

(성립전)내고장탐방프로젝트운영비  

200,000원×5회=
1,000,000

3.교수학습자료구입 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전)참학력신장운영비  500,000원×5

회=
2,500,000

(성립전)동아리및뜸활동운영비  180,000원

×10회=
1,800,000

4.계절체험학습 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전)여름워터파크체험학습비  

1,500,000원×1회=
1,500,000

(성립전)겨울스키캠프체험학습비  

3,000,000원×2일×1회=
6,000,000

5.학생복리증진 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)사제동행활동비  100,000원×25명

=
2,500,000

(성립전)학생단체복구입  80,000원×25명= 2,000,000

6.학부모학교참여 7,800 0 7,800

1.일반수용비 6,800 0 6,800
(성립전)학부모들꽃기행운영비  800,000원

×1회=
800,000

(성립전)토요문학기행운영비  2,000,000원

×3회=
6,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)학부모간담회비  500,000원×2회= 1,000,000

7.사업운영지원 2,730 0 2,730

1.일반수용비 1,050 0 1,050(성립전)학사달력 제작  12,000원×50부= 600,000

(성립전)학교비전홍보물품구입  450,000원

×1회=
450,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)학생성장앨범  20,000원×25명= 500,000

3.목적사업업무추진비 1,180 0 1,180(성립전)교직원협의회비  510,000원×2회= 1,020,000

(성립전)혁신학교상호컨설팅다과구입  

160,000원×1회=
160,000

4.학습지원실 운영 8,410 8,410 0

1.정보화실운영 8,410 8,410 0

1.학교정보화지원 8,410 8,410 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0  

2.비품구입비 6,550 6,550 0  

5.교육여건 개선 47,590 6,500 41,090

1.교육환경개선 47,590 6,500 41,090
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1.교육환경개선 7,940 6,500 1,440

1.비품구입비 7,940 6,500 1,440
교실수납장등구입  840,000원-1,200,000원

=
-360,000

행정실파티션등구입  1,800,000원×1회= 1,800,000

2.교육과정여건개선사업비 39,650 0 39,650

1.일반수용비 9,109 0 9,109
(성립전)강당냉난방기설치전기공사  

959,000원×1식=
959,000

(성립전)롤스크린구입  997,830원×6실= 5,987,000

롤스크린구입  8,100,000원-5,937,000원= 2,163,000

2.비품구입비 30,541 0 30,541
(성립전)멀티현미경구입  5,000,000원×1

대=
5,000,000

(성립전)책살균기구입  4,900,000원×1대= 4,900,000

(성립전)프린커팅기구입  1,600,000원×1

대=
1,600,000

(성립전)강당냉난방기구입  9,520,230원

×2대=
19,041,000

6.학교 일반운영 102,946 91,102 11,844

1.학교기관 운영 37,043 37,027 16

1.부서기본운영 22,427 22,427 0

1.교장실운영 6,390 6,390 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,190 2,190 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,590 7,590 0

1.무기계약직원인건비 390 390 0  

2.여비 7,200 7,200 0  

3.행정실운영 8,447 8,447 0

1.일반수용비 6,137 6,137 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 1,800 1,800 0  

4.비품구입비 210 210 0  

2.병설유치원기본운영 14,616 14,600 16

1.유치원운영 14,616 14,600 16
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1.일반수용비 9,826 9,810 16수질검사료  40,000원-24,000원= 16,000

2.전기요금 1,608 1,608 0  

3.상하수도료 192 192 0  

4.기타공공요금 120 120 0  

5.여비 720 720 0  

6.교육운영비 450 450 0  

7.학생복지비 700 700 0  

8.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 61,503 49,675 11,828

1.학교시설장비유지 61,503 49,675 11,828

1.공공요금및제세공과금 21,980 24,580 -2,600

1.전기요금 13,000 15,000 -2,000전기요금  13,000,000원-15,000,000원= -2,000,000

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 5,380 5,980 -600인터넷통신비  3,600,000원-4,200,000원= -600,000

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.시설관리용역 12,746 13,166 -420

1.일반수용비 12,746 13,166 -420
깨끗한학교만들기청소용역료  11,420,000

원-11,840,000원=
-420,000

4.시설일반관리 8,735 6,867 1,868

1.기간제직원인건비 520 520 0  

2.일반수용비 7,415 5,547 1,868
시설소모품구입비  2,865,000원-1,797,000

원=
1,068,000

냉난방기청소비  2,550,000원-1,750,000원

=
800,000

3.교직원복지비 800 800 0  

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

6.단위학교시설관리업무지원 15,342 2,362 12,980

1.기간제직원인건비 14,708 2,362 12,346
시설관리원인건비  1,085,900원×1명×10

월=
10,859,000

연차수당  497,520원×1명= 498,000
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퇴직금  988,080원×1명= 989,000

2.기간제직원법정부담

금
634 0 6344대보험기관부담금  63,320원×10월= 634,000

3.학교운영 협력 4,400 4,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모교육 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 82 1,098 -1,016

1.예비비 82 1,098 -1,016

1.예비비 82 1,098 -1,016

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  0원-1,000,000원= -1,000,000

2.예비비(유치원) 82 98 -16

1.예비비 82 98 -16예비비  82,000원-98,000원= -16,000

세출합계 506,223249,207257,016
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